esse corpus: si quidem nullum corpus est simplex. Item corpus omne fit, ideoque principium esse non potest, quippe cum principium sit ingenum: cum igitur principium corporeum esse nequeat, sed vere sit unum atque unicum, nimirum illud ipsum existit primum. Si quid igitur aliud quiddam sit præter primum, nequaquam erit simplex: erit igitur unum multa. Unde nam igitur hoc pendet? profecto pendet a primo. Non enim talia fortuita quadam sorte contingunt, atque concurrunt: neque sic quidem illud omnium esset principium. Quonam igitur pacto omne aliud fit a primo? Profecto, si primum est perfectum et omnium perfectissimum, primaque potestas, oportet esse rerum omnium potentissimum, cæterasque potentias quatenus possunt, illud pro viribus initari. Quicquid autem ex aliis ad perfectionem suam pervenit, compertum

5¹⁷ Στῶν, καθ' ὅσον δύναται. Οἶν τὸ πῦρ θερμαίνει, καὶ ψύχει ἡ χιὼν, καὶ τὰ φάρμακα δὲ εἰς ἄλλο ἐργάζεται, οἶν αὐτὰ, πάντα τὴν ἀρχὴν κατὰ δύναμιν ἀπομιμούμενα, εἰς ἀϊδιότητά τε καὶ ἀγαθότητα. Πῶς οὖν τὸ τελεώτατον καὶ τὸ πρῶτον ἀγαθὸν ἐν αὐτῷ σταίη, ὥσπερ φθονῆσαν ἔαυτοῦ ἡ ἀδυνατῆσαν, ἡ πάντων δύναμις; πῶς δ' ἀν ἔτι 5 Δάρχὴ εἴη; δεῖ δὴ τι καὶ ἀπ' αὐτοῦ γενέσθαι, εἴπερ ἔσται τι καὶ τῶν ἄλλων παρ' αὐτοῦ γε ὑποστάντων· ὅτι μὲν γὰρ ἀπ' αὐτοῦ, ἀνάγκη. Δεῖ δὴ καὶ τιμιώτατον εἶναι τὸ γεννῶν τὰ ἐφεξῆς· δεῖ δὴ καὶ τιμιώτατον εἶναι τὸ γεννώμενον, καὶ δεύτερον ἐκείνου τῶν ἄλλων ἀμεινον εἶναι.

10

A Εἰ μὲν οὖν αὐτὸν νοῦς ἦν τὸ γεννῶν, νοῦ ἐνδεέστερον προσεχέστερον δὲ νῷ καὶ ὅμοιον δεῖ εἶναι. Ἐπεὶ δὲ ἐπέκεινα νοῦ τὸ γεννῶν, νοῦν εἶναι ἀνάγκη. Διὰ τί δὲ οὐ νοῦς, οὐ ἐνέργεια ἔστι νόησις; νόησις δὲ τὸ νοητὸν ὄρωσα καὶ πρὸς τοῦτο ἐπιστραφεῖσα καὶ ἀπ' 5¹⁸ ἐκείνου οἶν ἀποτελούμενη καὶ τελειουμένη, ἀόριστος μὲν αὕτη ὥσπερ 15

τ. δύναται] Codd. Mon. C. Med. B. Vat. Marc. A. δύναται. Et sic correi. Nam Ed. habet δύναται.
4. τὸ πρῶτον] Abest τὸ a Codd. Ciz. et Vat.
ib. ἐν αὐτῷ] Cod. Vat. ἐν αὐτῷ.
6. δῆ δή τι] Codd. Marc. A. Mon. C.

Ciz. Med. A.B. Vat. δῆ δή τι, ut legit Fic. et nos correxiimus. Ed. μὴ. In seqq. Δεῖ δῆ—τὰ ἵψης desunt in Marc. A.
8. τὸ γεννῶν—τιμιώτατον εἶναι] Desunt hæc in Codd. Mon. C. Vat

mox omittit νοῦ.

13. Διὰ τι] Cod. Vat. διὰ τό.

ib. ἡ ἐνίγυια] Codd. Mon. C. Ciz. Marc. A.B. Med. A.B. Vat. omittunt ἡ. Quare delevi.

14. ἡτ' ἐκείνου] Cod. Ciz. ἡτ' ἐκείνου.

habemus, jam aliquid generare, neque posse in se ipso sterile conquiescere, sed aliud ex se quicquam facere. Neque id solum in his, quæ electione quadam agunt, exploratum habemus, verum etiam quæcumque absque electione nascuntur et gignunt: et quæ carent anima, ex suis nonnihil cæteris quoque tradere quoad possunt. Sic et ignis calefacit, sic et nix similiter frigefacit. Pharmaca etiam beneficiaque in aliud agunt ad naturæ suæ similitudinem. Sic omnia denique primum principium imitantur ad perpetuitatem bonitatemque complendam. Cum igitur sic natura comparatum sit, quanam ratione credendum est, ipsum omnium perfectissimum atque primum bonum in se ipso tantum se, quasi per invidiam, detinere? Aut forte se ipsum propagare non posse, quod ipsa potestas omnium esse vera censetur? Denique si nihil procedat ab illo, non poterit esse principium. Quam ob rem oportet aliquid ab ipso fieri, si modo sit aliquid, præter ipsum, fiatque quicquam ab eis, quæ ab ipso sunt. Quod enim quædam ab eo proxima sint, necessitas ipsa demonstrat: tum vero necessarium est, quod reliqua gignit, esse sequentium præstantissimum. Præterea, quod proxime inde

gignitur, secundumque obtinet locum, cæteris esse præstantius.

II. *Intellectus dependet ab intelligibili ferme, sicut visus a visibili, ideo non est primum.*

Tangit hic duplex intelligibile: unum conjugatum cum intellectu, alterum vero superius. Considera in oculo animalis, die nocteque per se videntis, substantiam oculi valde lucidam, et ab ea virtutem vivendi pendentem, quæ per se informis quidem est, formatur autem a substantia lucida conjugata sibi. Talem cogita intellectum etiam primum, etiam ubi se conspicit, perinde ac si oculus quidam lucidissimus dígiito quodammodo pressus se ipsum intueatur. Jam vero in intellectu primo sua ipsa substancialis unitas est ipsum intelligibile suum, unde pendet intelligendi virtus ad ipsum conversa, et inde formata. Virtus ejusmodi una cum conversione est indefinita duita: sed definita per suum intelligibile evadit intellectus in actu et omniformis idea. Hinc quoque convertitur per suam unitatem ad ipsum simpliciter unum: quod etiam intelligibile præstantius nominatur: quod Plotinus hic non omnino privat cognitione, sed intellectuali duntaxat.

Si igitur, [qui] quod generat [ipse] ipsum intellectus esset, oporteret sane, quod inde primo

ጀψις, ὁριζομένη δὲ ὑπὸ τοῦ νοητοῦ. Διὸ καὶ εἴρηται ἐκ τῆς ἀορίστου δυάδος καὶ τοῦ ἐνὸς τὰ εἴδη καὶ οἱ ἀριθμοί τοῦτο γὰρ ὁ νοῦς. Διὸ οὐχ ἀπλοῦς, ἀλλὰ πολλὰ, σύνθεσίν τε ἐμφαίνων, νοητὴν μέντοι, καὶ πολλὰ ὄρων ἥδη. Ἐστι μὲν οὖν καὶ αὐτὸς νοητὸν, ἀλλὰ 5 καὶ νοῶν, διὸ δύο ἥδη. Ἐστι δὲ καὶ ἄλλο τὸ μετ' αὐτὸν νοητόν. Ἀλλὰ πῶς ἀπὸ τοῦ νοητοῦ ὁ νοῦς οὗτος; τὸ νοητὸν ἐφ' ἑαυτοῦ μέν νον, καὶ οὐκ ὃν ἐνδεῖς, ὥσπερ τὸ ὄρων καὶ τὸ νοοῦν (ἐνδεῖς δὲ λέγω τὸ νοοῦν, ὡς πρὸς ἐκεῖνο·) οὐκ ἔστιν οἶνον ἀναίσθητον, ἀλλ' ἔστιν αὐτοῦ πάντα, ἐν αὐτῷ καὶ σὺν αὐτῷ, πάντη διακριτικὸν ἑαυτοῦ, ζωὴν ἐν αὐτῷ, καὶ πάντα ἐν αὐτῷ, καὶ ἡ κατανόησις αὐτοῦ αὐτὸς, οἶνον εἰς σὺν αἰσθήσει οὖσα, ἐν στάσει ἀϊδίῳ καὶ νοήσει, ἐτέρως ἡ κατὰ τὴν νοῦν νόησιν. Εἴτι οὖν μένοντος αὐτοῦ ἐν αὐτῷ γίγνεται, ἀπ' αὐτοῦ τοῦτο γίγνεται, ὅταν ἐκεῖνο μάλιστα ἡ ὅ ἔστι. Μένοντος οὖν αὐτοῦ ἐν τῷ οἰκείῳ ἥθει, ἐξ αὐτοῦ μὲν τὸ γιγνόμενον γίγνεται· μένοντος δὲ γίγνεται. Ἐπεὶ οὖν ἐκεῖνο μένει νοητὸν, τὸ γιγνόμενον γίγνεται νόησις. Νόησις δὲ οὖσα καὶ νοοῦσα ἀφ' οὐ ἐγένετο, (ἄλλο γὰρ οὐκ ἔχει,) νοῦς γίγνεται, ἄλλο οἶνον νοητὸν, καὶ οἶνον ἐκεῖνο, καὶ μίμημα, καὶ εἰδωλον ἐκείνου. Ἀλλὰ πῶς μένοντος ἐκείνου γίγνεται

1. *ἐν τῆς ἀορίστου]* Marc. A. *τοῦ pro τῷ]*

ib. νοῦς εἴτε] In marg. Cod. Med. A. post ὡτὸς; ab al. m. additur ὅτι.

Pro *οἵτινι* est in Marc. A.B. *οἵτινι*.

4. *"Ἐστι μὲν—ἥδη"]* Absunt hæc a Cod. Ciz.

7. οὐκ ὃν] Cod. Vat. *οὐκ ὃν*.

12. *αὐτοῦ οὐ—οὐν αὐτοῦ]* Desunt hæc in Cod. Vat.

5. *ἄλλο, τὸ]* Codd. Vat. et Mon. C.

8. τὸ νοοῦ ἡς τρέσ] Cod. Vat. *τὸν νοῦν*

14. *μὲν τὸ γιγνόμενον]* Cod. Ciz. μὲν λογιζόμενον.

Marc. A. *ἄλλων*. Idem cum Ciz. *τῷ*.

9. διακριτικὸν] Codd. Marc. A. Mon.

15. *τοῦ γίγνεται, ἄλλο]* Cod. Vat. *νοῦν*

ib. *μετ' αὐτῷ]* Cod. Vat. *μετ' αὐτῷ*.

C. Med. B. Vat. διακριτόν

γίγνεται ἄλλο seq. dist. maj.

6. *ἀπὸ τοῦ]* Cod. Vat. *ὑπὸ τοῦ*.

11. οὐν αἰσθῆσαι] Cod. Vat. *συναισθῆσαι*.

18. *μένοντος]* Cod. Vat. *μέν οὗτος*.

gignitur, esse inferius intellectu, propinquius tamen atque similius. At quoniam, quod primo gignit, est intellectu superioris, idcirco, quod primo gignitur, necessario est intellectus. Sed eurnam primus ille genitor non est intellectus? quoniam intellectus ipsius actio intelligentia est, intelligentia, inquam, spectans intelligibile ad ipsumque conversa, et ab eo velut definita atque consummata, suapte quidem natura indefinita tanquam visus, sed ab intelligibili definita. Quam ob rem, sicut traditum est, ex indefinita duitate atque uno species numerique gignuntur. Id autem est intellectus, itaque non simplex est, sed multiplex, compositionem quandam præ se ferens, quamvis intelligibile, multaque jam conspiciens. Jam vero et ipse est rursus intelligibile, sed et intelligens: ideoque jam est duo. Est et aliud præter hoc rursus intelligibile: sed quoniam pacto ab intelligibili intellectus hic dependet? Nempe intelligibile in se ipso consistens

neque sic egenum, sicut esse solet, quod videt atque intelligit: egenum, inquam, quod intelligit, quantum ad intelligibile spectat: illud, inquam, in se quiescens non est quasi sensu vacuum, sed sunt ipsius omnia, et in eo, et una cum eo, sui ipsius omnino discernendi compos. Item vita in se ipso cunctaque in eo, atque animadversio sui ipsummet existit, tanquam cum quodam sensu sive consensu in statu perpetuo, et intelligentia quadam aliter se habente, quam intellectus ipsius intelligentia. Si quid igitur illo in se manente gignitur, id prorsus generatur ab illo, quando illud potissimum id ipsum, quod est, existit. Manente itaque illo in habitu proprio, ex ipso quidem, quod oritur, generatur: manente, inquam, gignitur. Quoniam igitur illud intelligibile permanet, ideo quod fit, evadit intelligentia. Proinde, quum intelligentia sit, idque a quo generatur, intelligat, neque enim habet aliud, ministrum fit intellectus tanquam intelligibile aliud,